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ÖNSÖZ 
İnsanoğlu geçmişten günümüze değin bulunduğu yerin konumunu her zaman bilmek, bir yerden diğer 

bir yere en kısa mesafeden ya da belli duraklardan geçerek ulaşma arzusunda olmuştur. Ayrıca barınma, 

gıda ihtiyacının karşılanması gibi yaşamını devam ettirebilmesi için gerekli temel ihtiyaçlarını karşıla-

yabilmek amacıyla arazi üzerindeki hâkimiyetini de korumak istemektedir.   

Bütün bunların yanı sıra toplumsal ilişkilerin düzenlenmesi ve vergilendirme çalışmaları için mülkiyet 

sınırlarının belirlenmesi, haritalara olan gereksinimi arttırmıştır. Geçmişten günümüze haritaların kulla-

nımı ve sunulması değişerek gelişmiştir. Haritaların üretilebilmesi; araziden ölçümlerin alınması, hesapla-

maların yapılması ve çizilmesi ile mümkündür. Bu işlem aşamalarında kullanılan alet ve ekipmanlara 

göre yöntemler değişiklik göstermektedir. Eskiden çelik şerit metre (çsm), çekül, jalon, prizma gibi basit 

ölçme aletleri ile alım işlemleri yapılmakta, çok fazla emek ve uzun zamanda küçük alanların büyük 

ölçekli haritaları üretilmekteydi.  

Teknolojinin gelişimi ile birlikte günümüzde hızlı, hassas ve kolay ölçümler yapabilecek dijital aletler 

üretilmiştir. Teodolitlerin yerini elektronik takeometreler, onların yerini GNSS alıcıları, sabit dürbünlü 

nivoların yerini kompansatörlü (otomatik) nivolar, onların yerini de dijital ve lazer nivolar almıştır. 

Bilgisayarlardaki yazılımlar yardımıyla hesaplamalar ve haritalar daha az zaman harcanmak suretiyle 

yapılabilmektedir. Harita çizicilerle arazinin hem iki boyutlu (2B) hem de üç boyutlu (3B) haritaları 

üretilebilmektedir. Değişen ve gelişen teknolojiyle beraber İnsansız Hava Araçlarının (İHA) ve Lidar 

sisteminin kullanımı artmış ve hassasiyetlerine göre büyük alanların haritaları çok daha kısa sürelerde 

yüksek doğruluk ve hassasiyette elde edilebilmeye başlanmıştır. Yakın gelecekte yapay zekâ ve 

uzay/uydu tekniklerinin gelişimi ile dünya yüzeyinin istenilen doğrulukta modellenmesi kaçınılmaz 

görülmektedir. 

Türkiye’de ilk haritacılık çalışmalarının başladığı tarihlerden itibaren Harita Mühendisliği Bölümünün 

temel derslerinden birisi olan “Ölçme Bilgisi (Topografya)” birçok hocamız tarafından ele alınmış ve 

kitap olarak yayınlanmıştır. Bu doğrultuda Ölçme dersleri içerisinde veya ayrı ders olarak okutulan Alet 

Bilgisi dersine ilişkin; mesleğe yeni adım atan hem Mühendislik Fakültesi Harita/Geomatik Mühendisliği 

öğrencilerinin hem de Meslek Yüksekokulu Harita ve Kadastro Bölümü öğrencilerinin konuları anla-

masını kolaylaştırmak, meslektaşlarımıza yardımcı olmak ve haritacılık işlemlerinin desteklenmesi 

amacıyla bu kitap kaynak olarak oluşturulmuştur.  

Kitap hazırlanırken özellikle 26.06.2018 Tarih ve 30460 Sayılı Resmi Gazetede yayınlanan Büyük 

Ölçekli Harita ve Harita Bilgileri Yönetmeliğinden (BÖHHBÜY), Ölçme Bilgisi, Topografya ve Arazi 

Ölçmeleri, Surveying Enginering, Introduction Surveying gibi mesleki kitaplardan, üniversitelerdeki 

hocalarımızın hazırlamış olduğu ders notlarından, kendi ders notlarımızdan, ölçme aletleri üreten 

firmaların broşürlerinden, yurt içi ve dışı internet kaynaklarından yararlanılmıştır. Kaynaklarından 

faydalandığımız tüm yazarlara emeklerinden dolayı teşekkür etmeyi bir borç biliriz.  

Ayrıca kitabın bütün bölümlerini tek tek inceleyen Doç. Dr. İsmail ŞANLIOĞLU, kitabın hazırlan-

masında emeği geçen Dr. Öğr. Üyesi Ali ULVİ, Dr. Öğr. Üyesi Osman ORHAN, iki ve üç boyutlu 

bütün şekillerin çizimini yapan Mühendis Engin KANUN, Harita Mühendisleri Ganime Melike OĞUZ, 
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larından ve özverilerinden dolayı teşekkür ederiz. Kitap için bilgi ve önerilerini paylaşan meslektaşla-

rımıza da çok teşekkür ederiz.  

Teorik ve teknik görüş ve önerilerinizi tarafımıza ileterek kitabın daha iyi bir noktaya gelmesi için yapa-

cağınız katkılardan mutluluk duyarız. 

 

Prof. Dr. Murat YAKAR 

Dr. Öğr. Üyesi Fatma BÜNYAN ÜNEL 

Dr. Öğr. Üyesi Lütfiye KUŞAK 

Öğr. Gör. Mehmet Ali BÜYÜKALTUNEL 

Öğr. Gör. Şafak FİDAN 

Öğr. Gör. Atilla KARABACAK 

Arş. Gör. Mehmet Özgür ÇELİK 



 

KISALTMALAR 

3B : Üç Boyut (3D- Three Dimension) 

ABD : Amerika Birleşik Devletleri 

ALS : Airborne Lidar System 

A/S : Analog/Sayısal 

BÖHHBÜY : Büyük Ölçekli Harita ve Harita Bilgileri Üretim Yönetmeliği 

CAD : Computer Aided Design (Bilgisayar Destekli Tasarım) 

CBS : Coğrafi Bilgi Sistemleri 

CORS : Continuously Operating Reference Station (Sürekli Çalışan Referans İstasyonu) 

ÇED : Çevresel Etki Değerlendirme 

ÇŞM : Çelik Şerit Metre 

DOM : Dilim Orta meridyeni 

DSİ : Devlet Su İşleri 

ED50 : European Datum-1950 (Avrupa Datumu-1950) 

EGM : The Earth Gravitational Model 

EKK : En Küçük Kareler Yöntemi 

ETRF : European Terrestrial Reference Frame (Avrupa Yersel Referans Çerçevesi) 

FKP : Flachen Korrectur Parameter 

GIS : Geographical Information Systems 

GNSS : Global Navigation Satellite Systems (Küresel Navigasyon Uydu Sistemleri) 

GPS : Global Positioning System (Küresel Konum Belirleme Sistemi) 

GRS67 : Jeodezik Referans Sistemi 1967 (Geodetic Reference System 1967) 

GRS80 : Geodetic Reference System 1980 (Jeodezik Referans Sistemi 1980)  

GZK : Gerçek Zamanlı Kinematik (Real Time Kinematic-RTK) 

HGM  : Harita Genel Müdürlüğü  

ICAO : Uluslararası Sivil Havacılık Organizasyonu 

IERS : The International Earth Rotation and Reference Systems Service 

IMU : Inertial Measurement Unit 

IRNSS : Indian Regional Navigation Satellite System (Hint Bölgesel Navigasyon Uydu Sistemi)

ITRF96 
: 

1996 The International Terrestrial Reference Frame (1996 Uluslararası Yersel 
Referans Çerçevesi) 

İHA : İnsansız Hava Araçları 

KK : Küresel Düzeç Ekseni 

KGM : Karayolları Genel Müdürlüğü 
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LIDAR : Light Detection and Ranging (Işık Tespit ve Mesafe Ölçme) 

NAD83 : North American Datum of 1983 

NAV  : Nano Air Vehicles (Nano Hava Aracı) 

NAVIC : Navigation Indian Constellation 

OAK : Ortalama Arazi Kotu 

QZSS : Quasi-Zenith Satellite System 

RPAS : Remotely Piloted Aircraft Systems 

RPH : Remotely Piloted Helicopter (Uzaktan Pilotlu Helikopter) 

SGS90 : Soviet Geodetic System of 1990 

SHGM : Sivil Havacılık Genel Müdürlüğü 

SHT-İHA : Sivil Havacılık İHA Talimatı 

TAI : Türk Havacılık ve Uzay Sanayi 

TG : (Turkey Geoid) Türkiye Jeoidi  

TKGM : Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü 

TM : Tranvers Mercator 

TTNA : Türkiye Temel Nirengi Ağı 

TUD54 : Türkiye Ulusal Datum 1954 

TUREF : Türkiye Ulusal Referans Çerçevesi (Turkish National Reference Frame) 

TUSAGA-
Aktif : 

Türkiye Ulusal Sabit GPS Ağı Aktif  

TUTGA : Türkiye Ulusal Temel GPS Ağı 

TUDKA : Türkiye Ulusal Düşey Kontrol Ağı 

UAS : Unmanned Aircraft Systems 

UAV Unmanned Aerial Vehicle 

UCAR : Unmanned Combat Air Rotorcraft (İnsansız Savaş Helikopteri) 

UCAV : Unmanned Combat Air Vehicle (İnsansız Savaş Uçağı) 

USAF : Birleşik Devletler Hava Kuvvetleri 

UTM : Universal Transverse Mercator 

VRS : Virtual Referance Stations 

VTUAV : Vertical Take-off UAV (Dikey Kalkış Yapabilen İHA) 

WGS84 : World Geodetic System of 1984 (Dünya Jeodezik Sistem 1984) 

YKN : Yer Kontrol Noktaları 

YÖA : Yer Örnekleme Aralığı 



 

SİMGELER 

HARFİN OKUNUŞU BÜYÜK KÜÇÜK

alfa (alpha) : Α α 

beta : Β β 

ki (chi) : Χ χ 

delta : Δ δ 

epsilon : Ε ε 

Epsilon (varepsilon)  E Ɛ 

ita (eta) : Η η 

gama (gamma) : Γ γ 

yota (iota) : Ι ι 

kappa : Κ κ 

lambda : Λ λ 

mü (mu) : Μ μ 

nü (nu) : Ν ν 

omega : Ω ω 

omikron (omicron) : Ο ο 

fi (phi) : Φ φ 

pi : Π π 

psi : Ψ ψ 

ro (rho) : Ρ ρ 

sigma : Σ σ 

tau : Τ τ 

teta (theta) : Θ θ 

upsilon : Υ υ 

ksi (xi) : Ξ ξ 

zeta : Ζ ζ 
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1. BASİT ÖLÇME ALETLERİ 

1.1. Basit Ölçme Aletleri 

Ölçülecek arazinin büyüklüğü ve yapılacak işin hassasiyeti ölçme aletinin seçiminde etkindir. Küçük bir 
tarla, birkaç parsel gibi arazi ölçümü veya aplikasyonunda basit ölçme aletleri kullanılır. Jalon, jalon 
sehpası, çekül (şakül, şakul), çelik şerit metre, ölçü fişi (sayma çubuğu), prizmalar kullanılan basit ölçme 
aletleridir. 

1.1.1. Jalon 

Basit ölçme aletlerinden olan jalon, bir arazi parçasının ölçülmesinde düşey durumda dikilerek doğrultu 
alabilmek için kullanılır. Bunun yanı sıra elektronik ölçme aletlerinin yardımcı aksesuarlarındandır. 
Lazerli elektronik ölçme aletlerinin oküler objektifinden çıkan ışının geri yansımasını sağlayacak reflektör 
ve GNSS alıcısı ile kinematik ölçmelerde jalon üzerine monte edilmektedir. 

Jalon, iki metre boyunda, 3-4 cm çapında, her yarım metresi kontrast renklere boyanmış, toprağa kolay 
girmesini sağlamak amacı ile ucunda sivri demir çarık bulunan bir ölçme aracıdır (Şekil 1.1). Kontrast 
renkler genellikle kırmızı ve beyaz olup jalonun uzaktan kolay görülmesini sağlar. Jalonun her yarım 
metrede ayrı renkte olması, ne kadarlık kısmının göründüğünü tespit etmeye yarar. 

 

 

Şekil 1.1.  Jalon 

Jalon, nokta yerlerinin geçici olarak belirlenmesinde, iki nokta arasında doğrultuya girmede, ortogonal 
(dik koordinat) yöntemle yapılan alım ve aplikasyonda kullanılır. 

Günümüzde üretilen jalonlara aşağıdaki gibi küresel düzeç takılmaktadır (Şekil 1.2). Hava kabarcığı 
halkanın ortalasına alınınca jalon diklenmiş olur. Hava kabarcığının kaydığı yöne jalonu iterek 
kabarcığın ortaya alınması sağlanır. Bazen küresel düzeç ayarı bozulabilir yani hava kabarcığı orta olur 
ancak jalon dik olmaz. Bunu kontrol etmek için jalonun yanında çekül sarkıtılır, çekül ipiyle jalon 
doğrultusu çakışık değilse düzeç ayarı bozulmuş demektir. Bunu düzeltmek için jalon aşağıda 
anlatıldığı gibi çekülle diklenir. Bozuk gözüken düzeçin yanında bulunan ayar vidalarıyla düzeç 
halkanın ortasına ayarlanarak düzeç hatası giderilir. 

 

Şekil 1.2.  Jalon düzeci 
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